
1 
 

Návrh na jednání členské schůze 27.4.2024 
 

STANOVY 
 

Zemědělského družstva Dolany 
 
Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob založeným za účelem podnikání.  
Družstvo je obchodní korporací podle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 
družstvech (zákon o obchodních korporacích), v platném znění (dále jen zákon). 
 
Družstvo je oprávněno pro dosažení účelu svého podnikání podílet se na podnikání jiných osob, 
používat služeb jiných osob a zakládat jiné právnické osoby.  
 

Čl. 1 
 

Obchodní firma a sídlo družstva 
 

Obchodní firma :         Zemědělské družstvo Dolany  
 

Sídlo družstva :       č.p. 57, 552 03 Dolany  
 

Čl. 2   
 

Předmět podnikání družstva 

1.  Zemědělská výroba 
2.  Truhlářství, podlahářství 
3.  Pokrývačství, tesařství 
4.  Silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší 

povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí,             - nákladní 
mezinárodní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 
přesahující 2,5 tuny a nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní 
vnitrostátní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 
nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí a nákladní mezinárodní provozovaná 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 2,5 tuny určenými 
k přepravě zvířat nebo věcí 

5.  Opravy silničních vozidel 
6.  Opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů 
7.  Hostinská činnost 
8.  Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence 
9.  Výroba elektřiny 
10. Vodoinstalatérství, topenářství 
11. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona v rozsahu oborů 
činností zapsaných v živnostenském rejstříku s výjimkou oboru činnosti výroba, obchod a služby 
jinde nezařazené 
 

Čl. 3 
 

Vznik členství 
 

(1) Členy družstva mohou být osoby fyzické i právnické. Na vznik členství v družstvu nemá uchazeč 

o členství právní nárok.  
 

(2) Po splnění podmínek vyplývajících ze zákona a těchto stanov družstva vzniká členství: 
 

a)  přijetím za člena na základě písemné členské přihlášky 
b)  převodem nebo přechodem družstevního podílu 
c)  jiným způsobem stanoveným zákonem 



2 
 

 

(3) O přijetí fyzické nebo právnické osoby za člena družstva rozhoduje představenstvo družstva (dále 
jen představenstvo). 

 

(4) Uchazeči o členství, který podal přihlášku za člena a písemně se zavázal k převzetí vkladové 
povinnosti k základnímu členskému vkladu, vzniká členství dnem rozhodnutí představenstva o 
přijetí za člena nebo pozdějším dnem uvedeným v tomto rozhodnutí ve shodě s přihláškou. 
Členství nemůže vzniknout před splněním vkladové povinnosti k základnímu členskému vkladu.  

 

(5) Přihláška uchazeče o členství i rozhodnutí družstva o přijetí do družstva musí mít písemnou formu 
a vždy musí obsahovat obchodní firmu družstva, jméno a bydliště nebo sídlo uchazeče o členství 
a vymezení jeho členského vkladu. Součástí přihlášky musí být výslovný souhlas uchazeče se 
stanovami družstva.  

 

(6) Členství v družstvu vzniká na dobu neurčitou.  
 

(7) Členství jednoho z manželů v družstvu nezakládá členství druhého z manželů.  
 

(8) Družstvo vede seznam členů, do kterého se zapisují (dále jen „zapisované skutečnosti“)  
 

a) jméno, příjmení a bydliště člena; u právnické osoby pak její název, sídlo, identifikační číslo 
a statutární zástupce, jakož i adresa určená členem pro doručování,  
 

b) den a způsob vzniku a zániku členství v družstvu,  
 

c) výše členského vkladu a rozsah splnění vkladové povinnosti k základnímu členskému vkladu 
a k případnému dalšímu členskému vkladu.  

 

(9) Člen je povinen bez zbytečného odkladu oznámit a na žádost družstva doložit každou změnu 

údajů evidovaných v seznamu členů bez zbytečného odkladu poté, co tato skutečnost nastala. 
Družstvo provede v seznamu členů zápis zapisované skutečnosti bez zbytečného odkladu poté, co 

mu bude změna prokázána; to platí také o zápisu změny takové skutečnosti.  
 

(10) Údaje zapsané v seznamu členů družstva může družstvo používat pouze pro své potřeby ve 
vztahu ke členům družstva a při podnikatelské činnosti družstva ve vztahu k orgánům či 

organizacím státu. Za jiným účelem mohou být tyto údaje použity jen se souhlasem členů, kterých 
se týkají.  

 

(11) Člen má právo do seznamu nahlížet a žádat bezplatné vydání potvrzení o svém členství a obsahu 
svého zápisu v seznamu členů. Družstvo vydá každému členovi na jeho písemnou žádost a za 

úhradu nákladů opis příslušné části seznamu, jestliže na tom osvědčí právní zájem nebo doloží 

písemný souhlas člena, kterého se zápis týká; podpis člena musí být úředně ověřen. 

Představenstvo umožní každému nahlédnout do příslušné části seznamu, jestliže osvědčí právní 

zájem na tomto nahlédnutí nebo doloží písemný souhlas člena, kterého se zápis týká; podpis 

člena musí být úředně ověřen.  
 

(12) Přestane-li být člen družstva jeho členem, družstvo to v seznamu členů vyznačí bez zbytečného 

odkladu. Zapisované skutečnosti týkající se osob, které přestaly být členy družstva, vede družstvo 
v oddělené části seznamu členů. Představenstvo umožní nahlížet do této části seznamu členů jen 
bývalému členovi, jehož se zápis týká, a jeho právnímu nástupci. 

  

(13) Údaje zapsané v seznamu členů lze v případech neuvedených v předchozích ustanoveních těchto 
stanov zpřístupnit jen za podmínek podle zákona.  

 

(14) Členství v družstvu není podmíněno pracovním vztahem člena v družstvu a nezakládá právo na 
práci v družstvu. Pro přijetí do pracovního poměru v případě potřeby družstva a v případě více 
uchazečů mají přednost při stejné kvalifikaci a předpokladech členové družstva. 

 

 

 



3 
 

Čl. 4 
 

Zánik členství 
 

(1) Členství v družstvu zaniká : 
a) písemnou dohodou, 
b) vystoupením člena, 
c) vyloučením člena, 
d) převodem družstevního podílu, 
e) přechodem družstevního podílu, 
f) smrtí člena družstva, 
g) zánikem právnické osoby, která je členem družstva, 
h) okamžikem, kdy nastávají účinky prohlášení konkurzu na majetek člena, 
i) okamžikem, kdy nastávají účinky schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty nebo 

plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty člena, jestliže v 
rozhodnutí o schválení oddlužení insolvenční soud uložil členu vydat družstevní podíl, který 
slouží jako jeho obydlí, insolvenčnímu správci ke zpeněžení, anebo okamžikem, kdy o 
zpeněžení družstevního podílu požádal zajištěný věřitel, 

j) doručením vyrozumění o neúspěšné opakované dražbě v řízení o výkonu rozhodnutí nebo 
v exekuci nebo, není-li družstevní podíl převoditelný, pravomocným nařízením výkonu 
rozhodnutí postižením členských práv a povinností nebo právní mocí exekučního příkazu 
k postižení družstevního podílu po uplynutí lhůty uvedené ve výzvě ke splnění vymáhané 
povinnosti podle zvláštního právního předpisu a byl-li v této lhůtě podán návrh na zastavení 
exekuce, právní moci rozhodnutí, kterým bylo řízení o zastavení exekuce zastaveno, nebo 
kterým byl návrh na zastavení exekuce odmítnut nebo zamítnut, 

 

(2) Písemnou dohodou zaniká členství člena v družstvu dnem sjednaným v dohodě. Dohodu 
schvaluje představenstvo družstva. 

 

(3) Vystoupením zaniká členství uplynutím 6-ti měsíců ode dne, kdy člen písemně oznámil 
vystoupení představenstvu družstva. Oznámení o vystoupení může být odvoláno jen písemně se 
souhlasem představenstva družstva. To neplatí, pokud člen do 30 dnů ode dne, kdy členská schůze 
přijala usnesení o změně stanov, pro kterou nehlasoval, doručí družstvu písemné oznámení o 
vystoupení, ve kterém uvede, že vystupuje z důvodu nesouhlasu se změnou stanov. Členství v 
takovém případě zaniká uplynutím kalendářního měsíce, v němž bylo oznámení o vystoupení 
družstvu doručeno, přičemž změna stanov není pro vystupujícího člena účinná a vztah mezi ním 
a družstvem se řídí dosavadními stanovami.  

 

(4) Představenstvo může rozhodnout o vyloučení člena, pokud přestal splňovat podmínky pro 
členství, byl-li pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, který spáchal proti družstvu nebo 
jeho členu, porušil-li závažným způsobem nebo opakovaně své členské povinnosti vyplývající ze 
zákona a stanov družstva, porušil-li člen vůči družstvu pravidla hospodářské soutěže nebo 
zneužil-li jeho jména, příp. jednal tak, že poškodil zájmy družstva. Rozhodnutí o vyloučení musí 
být písemné a musí obsahovat důvod vyloučení. Proti rozhodnutí o vyloučení může člen podat 
odůvodněné námitky k členské schůzi ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí o vyloučení.  

 
Čl. 5 

 

Družstevní podíl 
 

(1) Družstevní podíl představuje práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu. 
 

(2) Každý člen může mít pouze 1 družstevní podíl, nabude-li člen za trvání svého členství v družstvu 
další družstevní podíl, jeho družstevní podíly splývají v jediný družstevní podíl v den, kdy je člen 
nabude. Družstevní podíl nemůže být ve spoluvlastnictví.  
 



4 
 

(3) Člen může převést svůj družstevní podíl na jiného člena nebo na osobu, která není členem, pouze 
s předchozím souhlasem představenstva družstva. Osoba, na kterou se družstevní podíl převádí, 
musí splňovat podmínky pro členství. 
 

(4) Družstevní podíl přechází na právního nástupce člena za podmínek stanovených zákonem nebo 
stanovami.  
 

(5) Vznik členství dědice družstevního podílu je podmíněn souhlasem představenstva družstva. 
Dědic družstevního podílu, který chce být členem družstva, požádá představenstvo bez 

zbytečného odkladu o souhlas se vznikem členství. Souhlasí-li představenstvo se vznikem 
členství, hledí se na dědice, jako by byl členem družstva ode dne nabytí dědictví. 

 

(6) Družstevní podíl lze s předchozím souhlasem představenstva rozdělit, dochází-li za podmínek 
podle těchto stanov při jeho rozdělení k převodu alespoň jednoho z družstevních podílů vzniklých 
tímto rozdělením na jiného člena nebo na jinou osobu. Družstevní podíl nelze rozdělit, pokud by 
v důsledku rozdělení družstevního podílu majetková účast převodce nebo nabyvatele 
družstevního podílu v družstvu, určená výší jeho členského vkladu, neodpovídala alespoň výši 
základního členského vkladu. 
 

(7) Na souhlas představenstva s převodem družstevního podílu, vznikem členství dědice ani 

rozdělení družstevního podílu není právní nárok. 

 
Čl. 6 

 

Práva členů k družstvu 
 

(1) Volit a být volen do orgánů družstva. 
 

(2) Účastnit se na řízení a kontrole činnosti družstva prostřednictvím volených orgánů družstva. 
 

(3) Účastnit se členské schůze a vyjadřovat se na ní a hlasovat o všech záležitostech patřících do 
působnosti členské schůze. 

 

(4) Podílet se na části zisku nebo jiných vlastních zdrojích, které se na základě usnesení členské 
schůze rozdělují mezi členy. 

 

(5) Vyžádat si k nahlédnutí roční účetní uzávěrku a návrh na rozdělení zisku a ztrát, zápis z členské 
schůze a jeho přílohy.  

 

(6) Nahlížet do seznamu členů a žádat o vydání potvrzení o svém členství a obsahu jeho zápisu v 
seznamu členů za podmínek uvedených v čl. 3 těchto stanov.          

 

(7) Družstvo zřídilo ve svém sídle informační desku. Informační deska je přístupná každý pracovní 
den v běžnou pracovní dobu. Družstvo zpřístupňuje členům prostřednictvím informační desky 
údaje týkající se jeho činnosti určené Zákonem, těmito stanovami anebo rozhodnutím orgánu 
družstva. Představenstvo může rozhodnout, že informační deska se zpřístupní členům družstva i 
prostřednictvím internetových stránek.  

 
Čl. 7 

 

Povinnosti členů k družstvu 
 

(1) Dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů družstva přijatá v souladu se zákonem a těmito 
stanovami.  

 

(2) Splatit základní členský vklad ve výši a lhůtě určené stanovami. 
 

(3) Nepoškozovat svým jednáním a chováním zájmy družstva, dbát o ochranu a zvelebování majetku 
družstva. 

 



5 
 

Čl. 8 
 

Členský vklad, majetková účast členů na podnikání družstva 
 

(1) Každý člen se podílí na základním kapitálu družstva základním členským vkladem. 
 

(2) Základní členský vklad člena družstva je 50 000 Kč. 
 

(3) Podmínkou vzniku členství je splacení základního členského vkladu do 15-ti dnů od rozhodnutí 
představenstva o přijetí za člena. V případě, že ve stanovené lhůtě nebude základní členský vklad 
splacen, pozbývá rozhodnutí představenstva o přijetí za člena družstva platnosti. 

                      

(4) Člen se může podílet na základním kapitálu družstva též dalšími členskými vklady. O možnosti 

vkládání dalších členských vkladů rozhoduje členská schůze.  
 

(5) Členský vklad je tvořen součtem základního členského vkladu a všech dalších členských vkladů. 
 

(6) Základní i další členský vklad může být splacen převodem majetkového podílu oprávněné osoby 
z transformace na Zemědělském družstvu Dolany.     

   

(7) Člen družstva může po splacení základního členského vkladu libovolnou část majetkového podílu 
z transformace družstva ponechat v užívání družstvu za úplatu (v nájmu). Výši úplaty za užívání 
této části majetkového podílu stanovuje pro příslušný rok pevnou sazbu na základě ekonomické 
výkonnosti družstva členská schůze družstva. Lhůta pro vydání pronajatého majetkového podílu 
člena po vypovězení nájmu je 5 let od data vypovězení. Za užívání od doby vypovězení nájmu 

do doby vydání přísluší členu úplata za celé kalendářní roky užívání.  
 

Čl. 9 
 

Základní kapitál družstva 
 

(1) Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů, které členové splatili, nebo k jejichž 
splacení se zavázali. 

  

Čl. 10 
 

Zajišťovací fondy 
 

(1) Družstvo zřizuje nedělitelný fond ve výši 50 milionů Kč. Nedělitelný fond se nesmí použít za 
trvání družstva k rozdělení mezi členy a slouží ke krytí rizik snížení hodnoty majetku při likvidaci 
družstva. 

 

(2) Družstvo zřizuje rezervní fond. O přídělu do rezervního fondu z hospodářského výsledku 
družstva, jakož i o užití rezervního fondu podle hospodářské situace družstva rozhodne členská 
schůze. Minimální ani maximální výše rezervního fondu není stanovena. 

 

(2) Družstvo zřizuje sociální fond pro poskytování některých sociálních výhod (příspěvků) 
zaměstnancům družstva nebo důchodcům, kteří ukončili pracovní poměr v Zemědělském 
družstvu Dolany z důvodu odchodu do důchodu. O přídělu do fondu rozhoduje členská schůze. 
Zásady čerpání tohoto fondu stanovuje představenstvo družstva. 

 
Čl. 11 

 

Vypořádací podíl  
 

(1) Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl.  
 

(2) Dědic, který se nestal členem, má nárok na vypořádací podíl člena, jehož členství zaniklo. 
 

(3) Vypořádací podíl se určí poměrem splaceného členského vkladu člena, kterému v daném roce 
skončilo členství, násobeného počtem ukončených roků jeho členství, k souhrnu splacených 
členských vkladů všech členů násobených ukončenými roky jejich členství k poslednímu dni 
roku, ve kterém členství člena skončilo. Ke vkladům členů s kratším než ročním členstvím před 
dnem, k němuž se řádná účetní závěrka sestavuje, se nepřihlíží. 



6 
 

 

(4) Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva a zajišťovacích 
fondů družstva podle řádné účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo. Vypořádací podíl se 
vypočte tak, že poměr podle odstavce (3) se násobí výší vlastního kapitálu družstva sníženého o 
zajišťovací fondy družstva. 
 

(5) Pro účely výpočtu vypořádacího podílu se započítávají pouze roky členství po transformaci 
družstva, tj. počínaje rokem 1993. V případě převodu nebo přechodu členství se členovi 
započítávají i roky členství člena, od něhož se převod či přechod členství uskutečnil.  

 

(6) Pro účely výpočtu vypořádacího podílu se vložení dalšího členského vkladu formou převodu 
dosud pronajatého majetkového podílu člena považuje za členský vklad od transformace 
družstva, tedy od počátku roku 1993. 

 

(7) Nárok na vypořádací podíl je splatný do 2 let od ukončení členství. To platí i v případě vyloučení 
člena. Nárok na podíl na zisku vzniká jen za období trvání členství.                                                                                                                                           
 

(8) Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích.  
 

Čl. 12 
 

Řádná účetní závěrka a výroční zpráva o hospodaření  
 

(1) Družstvo je povinno sestavit za každý rok řádnou účetní závěrku. Spolu s ní navrhne 
představenstvo i způsob rozdělení a užití zisku, případně způsob úhrady ztráty. 

 

(2) Představenstvo zabezpečí za každý rok vypracování výroční zprávy o hospodaření družstva, která 
obsahuje přehled obchodní činnosti v uplynulém roce a předpoklady jeho dalšího podnikání. 
Výroční zprávu předkládá představenstvo spolu s řádnou účetní závěrkou k projednání členské 
schůzi. 

 
Čl. 13 

 

Způsob použití zisku a úhrady případné ztráty  
 

(1) O způsobu použití zisku a úhrady případné ztráty rozhoduje členská schůze. 
 

(2) Na určení zisku, který se má rozdělit mezi členy, se usnáší členská schůze při projednání řádné 
účetní závěrky. 

 

(3) Podíl člena na zisku určeném k rozdělení mezi členy se určí poměrem výše jeho splaceného 
vkladu k splaceným vkladům všech členů. U členů, jejichž členství v rozhodném roce trvalo jen 
část roku, se tento podíl poměrně krátí. 

 

(4) Usnesení členské schůze může určit jiný způsob vymezení podílu člena na zisku, který se má 
rozdělit mezi členy. 

 

(5) Družstvo odpovídá za své závazky celým svým majetkem. Členové neručí za závazky družstva. 
Členská schůze může rozhodnout, že členové družstva nebo někteří z nich mají vůči družstvu 
uhrazovací povinnost přesahující členský vklad na krytí ztrát družstva. Uhrazovací povinnost 
člena však nemůže přesáhnout trojnásobek základního členského vkladu. 

 

Čl. 14 
 

Orgány družstva  
 

(1) Orgány družstva jsou : 
 

a) členská schůze 
b) představenstvo  
c) kontrolní komise  

 



7 
 

Čl. 15  
 

Členská schůze  
 

(1) Nejvyšším orgánem družstva je schůze členů družstva (dále jen „členská schůze“). Právo 

zúčastnit se členské schůze mají členové družstva, likvidátor a osoby, o nichž tak stanoví právní 

předpis. Povinnost zúčastnit se členské schůze mají členové volených orgánů družstva. 

Představenstvo nebo jiný svolavatel rozhodne o účasti dalších osob na členské schůzi.  
 

(2) Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc k zastupování na členské 
schůzi musí být písemná. Člen může být zastupován na členské schůzi pouze jiným členem. Se 

členem nemůže být na členské schůze přítomna žádná jím určená osoba. Nikdo nesmí být na 

jednání členské schůze zmocněncem více než 10 členů družstva, jinak platí, že nemá pro 

jednání na členské schůzi udělenu žádnou plnou moc.  
 

(3) Členská schůze se svolává nejméně 15 dnů přede dnem konání členské schůze písemnou 
pozvánkou na členskou schůzi uveřejněnou na informační desce družstva a současně odeslanou 
členům na adresu uvedenou v seznamu členů. Je-li to účelné, pozvánka může být uveřejněna i na 
internetových stránkách družstva. To platí i pro svolání náhradní členské schůze. 

 

(4) Se souhlasem člena mu může být pozvánka zasílána pouze elektronicky na adresu uvedenou v 

seznamu členů. Souhlas lze dát jakýmkoliv způsobem, z něhož plyne tato vůle člena, především 

však písemně.  
 

(5) Místo a doba zahájení členské schůze se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnost člena se jí 

zúčastnit.  
 

(6) Má-li dojít ke změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov, musí 
pozvánka obsahovat v příloze též návrh těchto změn nebo návrh usnesení. 

 

(7) Představenstvo svolává členskou schůzi nejméně jednou za rok. Představenstvo dále svolá 
členskou schůzi vždy, je-li to v důležitém zájmu družstva, požádá-li o to kontrolní komise nebo 
alespoň 10 % členů družstva, kteří mají minimálně jednu pětinu všech hlasů, jakož i v dalších 
případech, určují-li tak stanovy nebo zákon. 

 

(8) Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících většinu 
všech hlasů. Pokud není zákonem nebo těmito stanovami stanoveno jinak, pro přijetí usnesení 
členské schůze je zapotřebí souhlas nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů. 
 

(9) Do působnosti členské schůze patří: 
 

a)  měnit stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti, 
b)  volit a odvolávat členy představenstva a kontrolní komise, popř. náhradníky členů 

představenstva a členů kontrolní komise a určovat výši odměn členů těchto orgánů 
c)  schvalovat řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku a v případech 

stanovených zákonem i mezitímní účetní závěrku,  
d)  určovat auditora pro ověření účetní závěrky,  
e)  rozhodovat o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradě ztráty, 
f)  schvalovat smlouvu o výkonu funkce členů volených orgánů, 
g)  schvalovat poskytnutí finanční asistence, 
h)  rozhodovat o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení, 
i)  rozhodovat o uhrazovací povinnosti, 
j)  rozhodovat o použití rezervního fondu, 
k)  rozhodovat o vydání dluhopisů, 
l)  schvalovat převod nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, která by znamenala 

podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 
m)  rozhodovat o přeměně družstva, 
n)  schvalovat smlouvu o tiché společnosti a jiné smlouvy, jimiž se zakládá právo na podílu na 

zisku nebo jiných vlastních zdrojích družstva, a jejich změny a zrušení, 
o)  schvalovat smlouvu o dalším členském vkladu a její změnu a zrušení,  



8 
 

p)  rozhodovat o zrušení družstva s likvidací, volit a odvolávat likvidátora a rozhodovat o jeho 
odměně, schvalovat konečnou zprávu o průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního 
zůstatku, 

q)  rozhodovat o prodeji, nájmu nebo zřízení zástavního práva k podniku nebo takové části jmění, 
která by znamenala podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 
a o jiných významných majetkových dispozicích, 

r)  rozhodovat o základních otázkách koncepce rozvoje družstva.  
 

Členská schůze rozhoduje o dalších záležitostech týkajících se družstva a jeho činnosti, pokud tak 
stanoví zákon, tyto stanovy, popřípadě pokud si rozhodování o některé věci vyhradila. To neplatí, 
jestliže se jedná o záležitosti svěřené tímto zákonem do působnosti představenstva nebo kontrolní 
komise družstva. 

 

(10) Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou členskou 
schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu náhradní členskou schůzi se stejným 
programem. Náhradní členská schůze musí být svolána novou pozvánkou stejným způsobem jako 
původně svolaná členská schůze. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet při účasti 

minimálně 30 % členů družstva majících minimálně 30 % všech hlasů. 
 

(11) Právo hlasovat na členské schůzi mají členové družstva.  
 

(12) Při hlasování na členské schůzi je váha hlasu každého člena dána výší jeho splaceného členského 
vkladu. Za jeden hlas je považován členský vklad ve výši základního členského vkladu, tj. 50 
000 Kč. Každý člen má tolik hlasů, kolik celých násobků základního členského vkladu složil.  

 

(13) V případě hlasování o :  
- schválení poskytnutí finanční asistence, 
- uhrazovací povinnosti, 
- zrušení družstva s likvidací, 
- přeměně družstva, 
- vydání dluhopisů, 
- rozhodnutí o dalším členském vkladu 

má každý člen pouze jeden hlas. K platnosti usnesení v těchto případech je členská schůze 
schopná se usnášet, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech členů, a usnesení musí být 
přijato alespoň dvěma třetinami přítomných členů.  
 

(14) Usnesení členské schůze se osvědčuje veřejnou listinou, jedná-li se o : 
- změnu stanov, nebo o rozhodnutí, jehož důsledkem je změna stanov, 
- zrušení družstva s likvidací, 
- přeměnu družstva, 
- schválení převodu nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, která by znamenala 

podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti družstva. 
 

(15) Hlasuje se veřejně, pokud se v jednotlivých případech členská schůze předem neusnese na 
tajném hlasování. Tajné hlasování o návrhu na změnu stanov anebo návrhu jiného rozhodnutí, 
jehož důsledkem je změna stanov, se zakazuje. Při tomto hlasování se zaznamenávají i jména 
členů, kteří pro změnu nehlasovali. 

 

(16) V případě, že s ohledem na předmět rozhodování a náklady na konání členské schůze se jeví 
jako možné rozhodování per rollam, může osoba oprávněná ke svolání členské schůze v 
odůvodněných případech použít tento způsob rozhodování v souladu se zákonem. 

 

(17) Členskou schůzi řídí pověřený člen představenstva anebo jiná způsobilá osoba určená 

svolavatelem, která nemusí být členem družstva. Zápis z členské schůze provádí osoba určená 

svolavatelem. Orgány členské schůze jsou osoby pověřené sčítáním hlasů a dva ověřovatelé 

zápisu. Členská schůze může zvolit i mandátovou, návrhovou a volební komisi, případně jiné 

komise podle projednávaných záležitostí. O orgánech členské schůze rozhoduje členská schůze 

usnesením.  



9 
 

 

(18) Členská schůze jedná podle programu uvedeného v pozvánce. Záležitosti, které nebyly zařazeny 
do programu uvedeného v pozvánce na členskou schůzi, lze na členské schůzi projednat jen za 
účasti a se souhlasem všech členů družstva.  

 

(19) Člen přítomný na členské schůzi může při projednávání jednotlivých záležitostí uplatnit své 

právo na podání vysvětlení, na vznesení návrhu či protinávrhu usnesení nebo se vyjádřit k 

projednávané záležitosti. Každý člen má pro své vystoupení ke každé projednávané záležitosti 

časové omezení v rozsahu 5 minut.  
 

(20) Podrobnosti o způsobu svého jednání upraví podle potřeby členská schůze jednacím a/nebo 

volebním řádem.  
 

(21) Z jednání členské schůze se pořizuje zápis. Za pořízení zápisu o průběhu členské schůze 
odpovídá ten, kdo ji svolal. Zápis musí být pořízen do 15 dnů ode dne konání členské schůze.  
 

(22) Zápis podepíše ten, kdo členskou schůzi svolal. Jestliže byla členská schůze svolána 
představenstvem nebo kontrolní komisí, podepíše zápis alespoň jeden z členů tohoto orgánu. 
Pokud zápis sepsala jiná osoba, pak jej podepíše i ona. Dále zápis podepíší zvolení ověřovatelé 
zápisu.  
 

(23) Člen družstva má právo na vydání kopie zápisu o průběhu členské schůze včetně příloh zápisu. 
Vydáním kopie zápisu je i jeho zaslání prostředky elektronické komunikace. Účelně vynaložené 
náklady spojené s pořízením kopie je člen povinen družstvu uhradit.  
  

Čl. 16 
 

Představenstvo 
 

(1) Představenstvo v počtu 9-ti členů a 2 náhradníků volí členská schůze. 
 

(2) Představenstvo je statutárním orgánem družstva. 
 

(3) Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech družstva, které nejsou 
zákonem nebo těmito stanovami vyhrazeny jinému orgánu.  

 

(4) Představenstvo zajišťuje řádné vedení účetnictví, předkládá členské schůzi ke schválení účetní 
závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradu ztráty. 

 

(5) Představenstvo plní usnesení členské schůze a odpovídá jí za svou činnost.  
 

(6) Představenstvo volí ze svých členů předsedu představenstva a místopředsedu představenstva. 
Předseda svolává a řídí jednání představenstva, zastupuje družstvo jako člen jeho statutárního 
orgánu a za družstvo podepisuje. V době nepřítomnosti předsedy vykonává jeho působnost 
místopředseda. Zastupováním mohou být v konkrétních případech pověřeni i další členové 
představenstva. 
 

(7) Představenstvo se schází podle potřeby, nejméně však jednou za dva měsíce. Musí se sejít do 10-
ti dnů od doručení podnětu kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě nedostatků.  

 

(8) Členům představenstva náleží za práci v představenstvu odměna, jejíž výši schvaluje členská 
schůze.  

 

(9) Představenstvo může zřídit funkci ředitele družstva, který řídí a organizuje běžnou činnost družstva. 

Výkon funkce ředitele není vázán na podmínku členství v družstvu. Pracovní poměr ředitele se řídí 

zákoníkem práce. Ředitel odpovídá za svou činnost představenstvu. Ředitel činí pracovně právní 

jednání ve vztahu k zaměstnancům družstva v rozsahu určeném představenstvem. V případě, že 
představenstvo ředitele nejmenuje nebo jej odvolalo z funkce, řídí a organizuje běžnou činnost 
družstva předseda představenstva. 

 

(10) Představenstvo může udělit prokuru a určuje odměnu prokuristy.  
 



10 
 

Čl. 17 
 

Kontrolní komise 
 

(1) Kontrolní komisi v počtu 11-ti členů a 2 náhradníků volí členská schůze.  
 

(2) Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva, projednává stížnosti členů 
a může požadovat jakékoliv informace a doklady o hospodaření družstva, pokud jiné zákony 

jejich poskytnutí neomezují nebo nezakazují. Odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na 
ostatních orgánech družstva.  

 

(2) Kontrolní komise dává písemné stanovisko ke každé účetní závěrce, k návrhu na rozdělení zisku 
nebo úhradě ztráty družstva a k návrhu na rozhodnutí o uhrazovací povinnosti členů. 

 

(3) Na zjištěné nedostatky upozorňuje kontrolní komise představenstvo a dohlíží na zjednání 
nápravy. 

 

(4) Kontrolní komise je oprávněna vyžadovat si u představenstva informace o hospodaření družstva. 
Představenstvo je povinno bez zbytečného odkladu oznámit kontrolní komisi všechny 
skutečnosti, které mohou mít závažné důsledky v hospodaření nebo postavení družstva a jeho 
členů. 
 

(5) Kontrolní komise volí ze svých členů předsedu a místopředsedu. 
 

(6) Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za tři měsíce.  
 

(7) K jednotlivým úkonům může kontrolní komise pověřit jednoho nebo více členů, kteří v této věci 
mají oprávnění žádat informace v rozsahu oprávnění kontrolní komise.  

 

(9) Předseda kontrolní komise nebo jím zmocněný člen kontrolní komise má právo zúčastnit se 
jednání představenstva.  
Předseda kontrolní komise musí být o konání představenstva informován stejným způsobem a ve 
stejném termínu jako členové představenstva.  
 

(10) Členům kontrolní komise náleží za práci v kontrolní komisi odměna, jejíž výši schvaluje členská 
schůze. 

 

Čl. 18 
 

Společná ustanovení pro volené orgány družstva 
 

(1) Do orgánů družstva mohou být voleni jen členové družstva starší 18-ti let a právnické osoby, 
které jsou členy družstva.  
 

(2)  Je-li členem voleného orgánu družstva právnická osoba, vykonává práva a povinnosti, spojená 
s jejím členstvím v orgánu družstva fyzická osoba, která je k tomu zmocněna. Plná moc musí mít 
písemnou formu a zmocněnec musí splňovat stejné podmínky, jako kdyby byl členem voleného 
orgánu družstva osobně, kromě členství v družstvu, a nesmí udělit další plnou moc za tímto 
účelem třetí osobě.   

   

(3)  Funkční období členů orgánů družstva je 5 let. Člen orgánu družstva může být volen znovu na 
další funkční období. 

 

(4) Funkce člena představenstva a člena kontrolní komise jsou vzájemně neslučitelné.  
 

(5) Člen voleného orgánu družstva může z funkce odstoupit. Písemné oznámení o odstoupení je 
odstupující člen voleného orgánu družstva povinen doručit družstvu nebo přímo orgánu, jehož je 
členem. Výkon funkce končí dnem, kdy odstoupení projednal nebo měl projednat orgán, jehož je 
členem. Orgán, jehož je členem, je povinen projednat odstoupení bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však na nejbližším zasedání poté, co bylo odstoupení družstvu doručeno. Výkon funkce 
končí nejpozději 3 měsíce od doručení odstoupení. Jestliže odstupující člen oznámí své 
odstoupení na zasedání orgánu, jehož je členem končí výkon funkce uplynutím 2 měsíců po 
takovém oznámení, neschválí-li tento orgán na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce.  

 



11 
 

(6) Na místo člena orgánu družstva, jehož členství v orgánu zaniklo, nastupuje dnem zániku funkce 
náhradník podle stanoveného pořadí. Není-li náhradník zvolen, může orgán povolat zastupujícího 
člena až do doby, kdy může být provedena řádná volba nového člena. Zastupující člen má práva 
a povinnosti řádného člena. To platí i v případě, že členství v orgánu zanikne smrtí.  

 

(7) Pro odpovědnost členů volených orgánů z výkonu funkce člena orgánu družstva a pro zákaz 
konkurence platí příslušná ustanovení zákona. Členové volených orgánů nesmějí být podnikateli 
ani členy statutárních a dozorčích orgánů jiných právnických osob s obdobným předmětem 
činnosti. Zákaz konkurence neplatí v případě, že se jedná o členství ve statutárních a dozorčích 
orgánech právnických osob, na jejichž podnikání se účastní družstvo nebo tyto osoby se účastní 
na podnikání družstva anebo u kterých je účast zástupce družstva v zájmu podnikatelských aktivit 
družstva.  

 

(8) Každému členu představenstva a kontrolní komise družstva náleží jeden hlas. Hlasuje se veřejně. 
Na tajném hlasování se může v jednotlivých případech usnést jednající orgán. Jestliže s tím 
souhlasí všichni členové orgánu, lze usnesení přijmout i hlasováním uskutečněným písemně nebo 
pomocí prostředků sdělovací techniky. Pro tento případ se hlasující pokládají za přítomné. 

 

(9) Představenstvo a kontrolní komise rozhodují většinou hlasů všech svých členů.  
 

(10)  O jednání a přijatých usneseních volených orgánů družstva se pořizuje zápis, který podepisuje 
předsedající a zapisovatel jednání orgánu družstva.  

 

(11)  Nároky družstva z odpovědnosti členů orgánů družstva za škodu uplatňuje představenstvo. Vůči 
členům představenstva uplatňuje nároky družstva kontrolní komise prostřednictvím jí určeného 
člena. Konečné rozhodnutí o nároku z odpovědnosti členů orgánu družstva náleží členské schůzi. 

 

(12)  Za přípravu voleb do volených orgánů družstva zodpovídá představenstvo. Návrhy na kandidáty 
podávají členové družstva nebo je navrhuje představenstvo. 

 
Čl. 19 

 

Pracovní vztahy v družstvu 
 

(1) Pracovní vztahy v družstvu jsou zajišťovány zaměstnanci v pracovním poměru. Osoby nebo 
řídící struktury družstva, které mohou rozhodovat o vzniku a zániku pracovního poměru, určí 
představenstvo družstva v organizačním řádu družstva. 

 

(2) Pracovní vztahy v družstvu se řídí zákoníkem práce, dalšími obecně závaznými pracovně-
právními předpisy, případně pracovním řádem schváleným představenstvem. 

 

(3) Zaměstnanci mají právo na odměnu za vykonanou práci v rozsahu stanoveném pracovní 
smlouvou, nepodílí se na zisku ani na ztrátě družstva. 

 

Čl. 20 
 

Zrušení a likvidace družstva 
 

(1) Družstvo se zrušuje: 
 

a)  usnesením členské schůze, 
b)  zrušením konkurzu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkurzu z důvodu, že 

majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkurzu, anebo zamítnutím insolvenčního 
návrhu pro nedostatek majetku, 

c)  rozhodnutím soudu, 
d)  dnem zániku družstva v důsledku jeho přeměny. 

 

(2) Rozhodnutí členské schůze o zrušení družstva či jeho přeměně se osvědčuje notářským zápisem. 
 



12 
 

(3) Zrušené družstvo vstupuje do likvidace s výjimkou případů stanovených zákonem. Členská 
schůze volí likvidátora, který je povinen vypracovat před rozdělením likvidačního zůstatku návrh 
na jeho rozdělení. Tento projedná členská schůze. 

 

(4) Likvidační zůstatek se rozdělí členům v poměru násobků splacených členských vkladů 
jednotlivých členů a počtů ukončených let jejich členství. Pro započítání roků členství se použijí 
přiměřeně ustanovení článku 11 těchto stanov pro vypořádací podíl. 

 

(5) Likvidační zůstatek může být rozdělen až po uplynutí lhůty 3 měsíců pro odvolání člena družstva, 
který nesouhlasí s návrhem na rozdělení likvidačního zůstatku, k soudu, případně až po 
pravomocném rozhodnutí soudu. 

 
Čl. 21 

 

Přeměna družstva 
 

(1) Družstvo se může přeměnit za podmínek a způsobem stanoveným zákonem o přeměnách 
obchodních společností a družstev. 

 

(2) O přeměně družstva rozhoduje členská schůze družstva hlasováním dle zásad uvedených   v odst. 
13 článku 15 těchto stanov. 

 

Čl. 22 
 

Přechodná a závěrečná ustanovení  
 

(1) Ujednání poslední věty odst. (7) čl. 8 těchto stanov o úplatě za užívání majetkového podílu člena 
z transformace po vypovězení nájmu se použije pro případy vypovězení nájmu po nabytí účinnosti 
těchto stanov. 
 

(2) Družstvo se podřídilo zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 
obchodních korporacích) jako celku.  

 

(3) Nabytím účinnosti tohoto znění stanov se mění stanovy družstva tak, že jejich dosavadní znění 
schválené členskou schůzí 3.5.2014 (úplné znění) a se ruší a nahrazuje tímto zněním.  

 

(4) Toto úplné znění stanov bylo schváleno členskou schůzí družstva dne 27.4.2024. 
 
 
 
 
 
 
 Ing. Karel Vlček 
        předseda představenstva 
 Zemědělského družstva Dolany 
 


